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UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI PADOVA 
 
Procedura selettiva 2022PO183 - allegato 19 per la chiamata di n. 1 posto di Professore di 
prima fascia presso il Dipartimento di Psicologia Generale - DPG per il settore concorsuale 
11/E3 – PSICOLOGIA SOCIALE, DEL LAVORO E DELLE ORGANIZZAZIONI (Profilo: Settore 
Scientifico Disciplinare M-PSI/05 - PSICOLOGIA SOCIALE), ai sensi dell’art. 18 comma 1 
legge 240/2010, bandita con Decreto Rettorale n. 2095 del 23 maggio 2022. 
 

Allegato al Verbale n. 3 
 

GIUDIZI 
 

Candidata SABRINA CIPOLLETTA 
 

Motivato giudizio su: 
 

Pubblicazioni scientifiche  
Le 15 pubblicazioni presentate, tutte articoli su riviste internazionali indicizzate, sono 
caratterizzate da una collocazione editoriale molto buona: 11 sono su riviste collocate in Q1 
nella banca dati Scopus (nell’anno della pubblicazione), 4 in Q2. Gli argomenti trattati 
riguardano prevalentemente la psicologia sociale della salute, con riferimenti a fenomeni e 
processi psicosociali. In particolare, molti dei lavori presentati riguardano i vissuti, le 
relazioni interpersonali e le narrazioni di persone affette da patologie, o coinvolte – in prima 
persona o come caregiver – nei processi di fine-vita o nei percorsi di malattia. Nel 
complesso, si osserva una buona coerenza con le tematiche proprie del SSD M-PSI/05 o 
con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente correlate. Le metodologie utilizzate, 
prevalentemente qualitative, sono appropriate alle tematiche considerate. L’originalità, 
l’innovatività, il rigore metodologico e la rilevanza delle pubblicazioni sono valutate nel 
complesso, in base ai criteri stabiliti, come di livello buono-ottimo. La determinazione 
analitica dell’apporto individuale consente di identificare un ruolo centrale nei 15 lavori 
presentati, nei quali la Candidata è infatti sempre il primo autore.  
Il giudizio complessivo sulle pubblicazioni scientifiche presentate è molto positivo. 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative, 
gestionali, di servizio e di terza missione  
L’attività di ricerca svolta dalla Candidata è intensa e continuativa. La partecipazione a 
gruppi di ricerca non è esplicitata nel curriculum presentato, ma è inferibile dall’elenco dei 
progetti finanziati a livello nazionale o internazionale e, in parte, dall’elenco dei progetti di 
ricerca. Nel complesso, senza considerare i progetti a carattere locale o non 
immediatamente riconducibili ad attività di ricerca, risultano identificabili il ruolo di 
coordinamento in 5 gruppi legati a progetti nazionali o regionali, l’inserimento in 5 ampi 
network di ricerca internazionali e in 3 gruppi internazionali, oltre che la partecipazione in 
qualità di componente a numerosi progetti, di cui non viene però esplicitata la composizione 
del gruppo di ricerca. 
La Candidata è membro di numerose e qualificate associazioni scientifiche internazionali e 
nazionali, è associate editor della rivista open access Frontiers in Psychology, è 
componente dell’editorial board di 5 riviste internazionali e 1 nazionale. Ha inoltre svolto 
attività di referaggio per importanti riviste internazionali.  
La consistenza complessiva della produzione scientifica appare molto buona, secondo i 
criteri stabiliti. Gli indicatori bibliometrici selezionati, relativi alla banca dati Scopus, mostrano 
un indice H pari a 19 e un numero totale di citazioni pari a 935.  
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Per quanto riguarda l’elenco delle pubblicazioni riportate nel curriculum, si osserva la 
presenza di 5 volumi nazionali e 1 internazionale (in 2 casi, uno per tipologia, la Candidata 
è co-curatrice), 90 articoli su rivista (77 internazionali e 13 nazionali). 17 capitoli in volumi 
(10 internazionali e 7 nazionali), a conferma della notevole intensità dell’attività di ricerca. 
La Candidata ha inoltre partecipato in qualità di relatrice, spesso su invito, a numerosi 
congressi internazionali e nazionali. 
Le attività istituzionali e gestionali sono intense: la Candidata ricopre o ha ricoperto il ruolo 
di direttrice di master, presidente di corso di studio, responsabile di servizi di assistenza 
psicologica e clinici. È componente di comitati etici e di commissione di Ateneo. Ha inoltre 
all’attivo l’organizzazione di convegni, congressi e panel. 
L’attività di terza missione è di buon livello, includendo presentazioni o conferenze 
riconducibili al public engagement e webinar. 
Nel complesso, il giudizio sul curriculum comprensivo di attività di ricerca, attività 
istituzionali, organizzative, gestionali, di servizio e di terza missione è molto positivo. 
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
L’attività didattica è pienamente pertinente al SSD M-PSI/05 e presenta buoni livelli di 
continuità e intensità. Dalle informazioni riportate nel curriculum è possibile evincere la piena 
responsabilità di 23 corsi (di cui 5 in lingua inglese) e 4 moduli/laboratori creditizzati, a partire 
dall’a.a. 2005/2006. Per quanto riguarda altre attività didattiche e di servizio agli studenti, 
vengono riportate alcune lezioni integrative, workshop, interventi in corsi e correlazioni di 
tesi di laurea. La Candidata ha inoltre svolto attività di didattica all’estero e tenuto 
insegnamenti in master, dottorato, scuole di specializzazione. 
Nel complesso, il giudizio sull’attività didattica, di didattica integrativa e di servizio agli 
studenti è molto positivo. 
 
Accertamento dell’adeguata conoscenza della lingua inglese e accertamento della 
qualificazione scientifica 
La qualificazione scientifica e le competenze linguistiche sono state accertate mediante 
l’analisi delle pubblicazioni presentate e del curriculum. Entrambe risultano eccellenti. 
 
 
Candidata ANNA SPAGNOLLI 
 
Motivato giudizio su: 
 
Pubblicazioni scientifiche  
Le 15 pubblicazioni presentate, tutte articoli su riviste internazionali indicizzate, sono 
caratterizzate da un’ottima collocazione editoriale: 13 sono su riviste collocate in Q1 nella 
banca dati Scopus (nell’anno della pubblicazione), 1 in Q2, 1 in Q3. Gli argomenti trattati 
riguardano prevalentemente gli aspetti psicosociali delle nuove tecnologie, includendo tra 
gli altri  l’analisi di atteggiamenti, processi comunicativi, comportamenti, processi di influenza 
sociale nell’ambito della realtà virtuale e delle interazioni mediate. Nel complesso, tutte le 
pubblicazioni presentate sono pienamente coerenti con le tematiche proprie del SSD M-
PSI/05. Le metodologie utilizzate, sia qualitative che quantitative, sono appropriate alle 
tematiche considerate. L’originalità, l’innovatività, il rigore metodologico e la rilevanza delle 
pubblicazioni sono valutate nel complesso, in base ai criteri stabiliti, di livello ottimo-
eccellente. La determinazione analitica dell’apporto individuale consente di identificare un 
ruolo centrale nei lavori presentati, tutti in collaborazione: in 11 casi la candidata è primo o 
ultimo autore, o corresponding author. In 4 casi è in posizione intermedia in un elenco di 
minimo 4, massimo 6 autori. 
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Il giudizio complessivo sulle pubblicazioni scientifiche presentate è ottimo. 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative, 
gestionali, di servizio e di terza missione  
L’attività di ricerca svolta dalla Candidata è intensa e continuativa. Dalle informazioni 
riportate nel curriculum in relazione a progetti e gruppi di ricerca si può identificare in modo 
univoco, escludendo i progetti di carattere locale, la partecipazione a 16 gruppi di ricerca 
internazionali (di cui 13 riferiti a progetti finanziati dall’Unione Europea) e a 3 gruppi di ricerca 
nazionali (riferiti a progetti finanziati dalla Regione Veneto). Vengono riportate anche 
rilevanti collaborazioni internazionali, corroborate dalla descrizione delle attività svolte.  
La Candidata è stata editor-in-chief ed è associate editor, in entrambi i casi di rivista 
internazionale. È stata guest editor per 5 special issues in riviste internazionali. Ha al suo 
attivo anche un’intensa e continuativa attività di reviewer per riviste internazionali e 
conferenze con processo di peer-review.  
Nel corso degli anni, la Candidata ha ricevuto numerosi premi e riconoscimenti, tra cui una 
menzione come key innovator a livello europeo e il premio per la miglior tesi di dottorato 
assegnato dall’AIP. 
La consistenza complessiva della produzione scientifica appare molto buona, secondo i 
criteri stabiliti. Gli indicatori bibliometrici selezionati, relativi alla banca dati Scopus, mostrano 
un indice H pari a 18 e un numero totale di citazioni pari a 1116.  
L’elenco delle pubblicazioni riportato nel curriculum include 6 volumi (di cui 1 nazionale) di 
cui la Candidata è co-curatrice, 38 articoli su rivista (35 internazionali e 3 nazionali), 36 
capitoli in volumi collettanei/proceedings (34 internazionali e 2 nazionali), a conferma della 
notevole intensità dell’attività di ricerca. 
La Candidata ha inoltre partecipato in qualità di relatrice, spesso su invito, a numerosi 
congressi internazionali. 
Le attività istituzionali e gestionali sono intense: la Candidata ricopre o ha ricoperto il ruolo 
di coordinatrice di corso di dottorato, presidente di comitato etico, coordinatore di corsi 
dipartimentali per la ricerca, responsabile di commissione web dipartimentale. Inoltre, è 
componente di commissione dipartimentale per la ricerca. Ha inoltre all’attivo 
l’organizzazione di convegni, congressi e panel. 
L’attività di terza missione è di buon livello, articolandosi prevalentemente in attività di public 
engagement e partecipazione a convenzioni, di cui una internazionale. 
Nel complesso, il giudizio sul curriculum comprensivo di attività di ricerca, attività 
istituzionali, organizzative, gestionali, di servizio e di terza missione è ottimo. 
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
L’attività didattica è pienamente pertinente al SSD M-PSI/05, continuativa e intensa. Nel 
curriculum viene riportata la piena responsabilità di 29 corsi in presenza (di cui 7 in lingua 
inglese) e 4 a distanza, a partire dall’a.a. 2003/2004. Per quanto riguarda altre attività 
didattiche e di servizio agli studenti, vengono riportate la supervisione di tesi triennali, 
magistrali, di dottorato, l’attività di tutoraggio, nonché lo svolgimento di alcuni seminari. La 
Candidata ha inoltre tenuto numerosi insegnamenti in un corso di dottorato (in lingua 
inglese), oltre che in master e in un corso di specializzazione. 
Nel complesso, il giudizio sull’attività didattica, di didattica integrativa e di servizio agli 
studenti è eccellente. 
 
Accertamento dell’adeguata conoscenza della lingua inglese e accertamento della 
qualificazione scientifica 
La qualificazione scientifica e le competenze linguistiche sono state accertate mediante 
l’analisi delle pubblicazioni presentate e del curriculum. Entrambe risultano eccellenti. 
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Candidato LUCA TATEO 
 
Motivato giudizio su: 
 
Pubblicazioni scientifiche  
Le 15 pubblicazioni presentate, tutte articoli su riviste internazionali indicizzate, sono 
caratterizzate da collocazione editoriale molto buona: 11 sono su riviste collocate in Q1 nella 
banca dati Scopus (nell’anno della pubblicazione), 3 in Q2, 1 in Q3. Gli argomenti trattati 
riguardano prevalentemente l’approccio ecosistemico alla psicologia, la psicologia culturale, 
la logica affettiva, l’immaginazione, la storia della scienza psicologica. Nel complesso, i temi 
trattati, spesso in maniera teorica, sono parzialmente congruenti con le tematiche proprie 
del SSD M-PSI/05 o con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente correlate. 
L’originalità, l’innovatività, il rigore metodologico e la rilevanza delle pubblicazioni sono 
valutate nel complesso, in base ai criteri stabiliti, come di livello buono. La determinazione 
analitica dell’apporto individuale consente di identificare un ruolo pienamente centrale nei 
lavori presentati: in 11 casi il Candidato è unico autore, in 2 è primo autore, in 1 è secondo 
autore su due (e quindi ultimo nome), in 1 è secondo autore su tre.  
Nel complesso, il giudizio sulle pubblicazioni scientifiche presentate è positivo. 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative, 
gestionali, di servizio e di terza missione  
L’attività di ricerca svolta dal Candidato appare piuttosto intensa. La partecipazione a gruppi 
di ricerca non è esplicitata nel curriculum presentato, ma è inferibile dall’elenco dei progetti 
elencati o da informazioni presenti in altre sezioni. Nel complesso, senza considerare i 
progetti che appaiono di carattere locale o non immediatamente riconducibili ad attività di 
ricerca, risultano identificabili il ruolo di coordinamento in almeno 3 progetti di respiro 
internazionale e la partecipazione in qualità di componente ad almeno altri 4 gruppi/progetti 
di ricerca. In nessun caso viene riportata l’effettiva composizione dei gruppi di ricerca. 
Il Candidato è membro di associazioni scientifiche internazionali. È inoltre: co-editor-in-chief 
di 1 rivista e di 1 collana di volumi, entrambe internazionali; associate editor di 1 rivista 
internazionale indicizzata, di 1 psychology section di rivista open access, di 1 rivista locale; 
è inoltre membro dell’editorial board di diverse riviste. L’attività valutativa è intensa, 
includendo la partecipazione a GEV per la VQR e a numerosi altri board di valutazione 
internazionali.  
La consistenza complessiva della produzione scientifica appare di buon livello, secondo i 
criteri stabiliti. Gli indicatori bibliometrici selezionati, relativi alla banca dati Scopus, mostrano 
un indice H pari a 14 e un numero totale di citazioni pari a 591. Escludendo le auto-citazioni, 
tali numeri si riducono, rispettivamente, a 11 e 434.  
Per quanto riguarda l’elenco delle pubblicazioni riportate nel curriculum, si osserva la 
presenza di 2 monografie (1 in italiano), 10 volumi di cui il Candidato è curatore o co-curatore 
(1 in italiano), 56 articoli su rivista (di cui 2 nazionali), 55 capitoli in volumi (di cui 6 in italiano), 
a conferma dell’intensità e della continuità dell’attività di ricerca. 
Il Candidato ha inoltre partecipato in qualità di relatore a numerosi congressi internazionali. 
Le attività istituzionali e gestionali riportate nel curriculum sono limitate: l’attività 
maggiormente di rilievo è il coordinamento di un master internazionale. Ha inoltre all’attivo 
l’organizzazione di convegni, congressi e panel. 
Non vengono evidenziate attività di terza missione. 
Nel complesso, il giudizio sul curriculum comprensivo di attività di ricerca, attività 
istituzionali, organizzative, gestionali, di servizio e di terza missione è abbastanza positivo. 
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Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
L’attività didattica è nel complesso solo in parte pertinente al SSD M-PSI/05. Le informazioni 
riportate nel curriculum non consentono di valutarne l’intensità e la continuità. In totale, è 
possibile valutare con certezza la presenza di 11 corsi e 1 modulo, ma non vi sono 
informazioni relativi agli anni accademici in cui tali corsi sono stati tenuti.  Per quanto 
riguarda altre attività didattiche e di servizio agli studenti, vengono riportate la supervisione 
di studenti di dottorato e post-graduate. Sono invece riportati numerosi webinar e lezioni 
tenute su invito o come visiting professor a livello internazionale. 
Nel complesso, il giudizio sull’attività didattica, di didattica integrativa e di servizio agli 
studenti riportata nel curriculum è discreto. 
 
Accertamento dell’adeguata conoscenza della lingua inglese e accertamento della 
qualificazione scientifica 
La qualificazione scientifica e le competenze linguistiche sono state accertate mediante 
l’analisi delle pubblicazioni presentate e del curriculum. La conoscenza della lingua inglese 
risulta eccellente; il giudizio sulla qualificazione scientifica è positivo. 
 
 
 
Letto e approvato seduta stante da tutti i componenti della Commissione, che dichiarano di 
concordare con quanto verbalizzato. 
 
 
Padova, 28 ottobre 2022 
 

  
Il Presidente della Commissione 

 
Prof. Alberto Voci, presso l’Università degli Studi di Padova 
 
 
 
 
 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 
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